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ANOTACE

Jelikož v posledních letech je snaha o minimalizaci nákladů na transport, manipulaci,

ale hlavně analýzu vzorků, byla vyvinuta technika splňující tyto požadavky, kterou je technika

suché kapky. Ta je známá především z novorozeneckého screeningu, nicméně ji lze aplikovat

i na vzorky mateřského mléka. Tato práce se zabývá stanovením hladin mastných kyselin

a aminokyselin ve vzorcích mateřského mléka a kolostra získaných technikou suché kapky.

Hladiny byly porovnány s hladinami publikovanými v odborné literatuře. Mastné kyseliny byly

převedeny na odpovídající methylestery a analyzovány metodou plynové chromatografie

s plamenově-ionizační detekcí. Aminokyseliny byly derivatizovány s naftalen-2,4-

dikarboxaldehydem za vzniku odpovídajících 1-kyano-2-substituovaných-

benz[f]isoindolových derivátů, které byly analyzovány metodou vysokoúčinné kapalinové

chromatografie s fluorescenční detekcí.
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TITLE

Determination of selected fatty acids and amino acids in dried milk spot

ANOTACE

Since in recent years there has been an effort to minimize the costs of transport,

handling, but mainly for the analysis of samples, a technique of dried spot has been developed.

It meets these requirement. This method is known mainly for neonatal screening, however, it

can also be applied to breast milk samples. This work deals with the determination of levels of

fatty acids and amino acids in samples of breast milk and colostrum obtained by the technique

of dried spot. The levels were compared with the levels published in the literature. The fatty

acids were converted to the corresponding methyl esters and analysed by gas chromatography

with flame ionization detection. Amino acids were derivatized with

naphthalene-2,3-dicarboxaldehyde to give the corresponding 1-cyano-2-substituted-

benz[f]isoindole derivatives, which were analysed by high performance liquid chromatography

with fluorescence detection.
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ÚVOD

Mateřské mléko je nejvýznamnějším zdrojem látek potřebných pro vývoj a zdraví

kojence. V případě, že matka nemůže kojit, je nutné mateřské mléko nahradit co nejvhodnější

umělou výživou. Znalost jeho složení může pomoci k zlepšení kvality umělé výživy, ale hlavně

pomáhá pochopit funkci jednotlivých složek ve vývoji novorozence a předejít různým

onemocněním jako je třeba diabetes a alergie.

Tuk, jako nejvíce zastoupená složka mateřského mléka, je důležitým zdrojem energie,

má také strukturální a další biologické funkce. Poskytuje přibližně 50-60 % energie. Obsahuje

celou řadu nepostradatelných mastných kyselin, například kyselinu arachidonovou

a eikosapentaenovou pro syntézu eikosanoidů, kyselinu dokosahexaenovou, která je součástí

membrán kortikálních neuronů. Nejpoužívanější metodou pro stanovení mastných kyselin

v biologických vzorcích je plynová chromatografie s plamenově-ionizační detekcí. Mastné

kyseliny jsou před vlastní analýzou převedeny na těkavé deriváty, nejčastěji methylestery.

Mateřské mléko obsahuje také aminokyseliny, potřebné pro syntézu proteinů a dalších

důležitých látek. Aminokyseliny jsou v mateřském mléce nejvíce zastoupené v proteinech, ale

vyskytují se i volně. Majoritními aminokyselinami jsou kyselina glutamová, která je

významným neurotransmiterem, a společně s glutaminem jsou významným energetickým

zdrojem pro střevní buňky. Jednou z možností stanovení hladin aminokyselin v mateřském

mléce je kapalinová chromatografie s fluorescenční detekcí po předchozí derivatizaci

aminokyselin na fluoreskující deriváty.

Z důvodu snížení nákladů na přepravu a skladování vzorků mateřského mléka byla

testována technika suché kapky. Odběr je zcela neinvazivní a postačuje pouze malé množství

mateřského mléka, desítky mikrolitrů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Mateřské mléko

Mateřské mléko je považováno za nejlepší zdroj výživy kojenců v prvních měsících

života. Obsahuje látky, které mají příznivý vliv na gastrointestinální trakt, imunitní systém

a vývoj mozku. Proto je mateřské mléko široce uznáváno jako biologická tekutina potřebná pro

optimální růst a vývoj dítěte. Nejnovější studie ukazují, že mateřské mléko zmírňuje rozvoj

metabolických chorob, zejména chrání před obezitou a diabetem 2. typu [1].

Jedná se o tekutinu, ve které jsou zastoupeny cukry, bílkoviny a tuky. Mimo jeho

nutriční funkci, mléko obsahuje mnoho imunitních buněk, jako jsou makrofágy, dále kmenové

buňky potřebné k regeneraci a stovky až tisíce druhů bioaktivních molekul. Tyto molekuly

mohou chránit před infekcí a odvrátit zánět. Například oligosacharidy formují střevní

mikroflóru kojenců. To značí, že kromě nutriční funkce má mateřské mléko i funkci ochrannou

[2].

1.2 Tvorba mateřského mléka

Tvorba a následná sekrece mateřského mléka je komplex fyziologických procesů. Tento

proces je výsledkem předchozího vývoje mléčné žlázy a přísných regulací hormony. Všechny

tyto aspekty přispívají ke koordinované sekreci buňkami mléčných žláz a k tomu, aby bylo

novorozenci poskytnuto mléko přiměřeného složení a dostatečného množství [3].

Mateřské mléko se vytváří ve žlázových buňkách prsní žlázy, které jsou uspořádány do

váčkovitých útvarů označovaných jako alveoly. V okolí každého alveolu je síťka buněk

podobná myoepiteliálním buňkám. Tím, že se tyto buňky stahují, je vytvořené mléko

posunováno z alveolů do vývodů. V oblasti dvorce prsu jsou umístěny tzv. sinusy, kde se mléko

hromadí. Odtud je činností jazyka a ústními svaly novorozeněte vystřikováno [4].

Vývoj mléčné žlázy a její anatomické uspořádání

Vývoj mléčné žlázy začíná zhruba v 6. týdnu nitroděložního života, kdy se výběžky

buněk zanořují do vaziva tam, kde se v budoucnu bude nacházet mléčná žláza. Dále se tvoří

nervová a cévní zásobení žlázy a také pojivová tkáň. Když plod dosáhne 32. týdne

nitroděložního vývoje, žláza začne být hmatatelná. Po porodu je mléčná žláza schopna

produkce mléka, nicméně do puberty zůstává v neměnném stavu a další rozvoj nastává u dívek
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okolo 12. roku. Vývoj žlázy se následně zdokonaluje vlivem cyklických hormonálních změn.

Největší rozvoj poté nastává až v těhotenství. Anatomicky mléčná žláza, jak je vidět na

obrázku 1, připomíná „strom s větvemi a listy“. Žlázu rozděluje 15-25 oddílů, které jsou

odděleny vazivovými přepážkami. Každý tento oddíl je tvořen stovkou alveolů, kde se vytváří

mateřské mléko. Z těchto alveolů vycházejí ductus lactiferus neboli vývodné kanálky. Postupně

pak dochází ke spojování vývodů [4].

Obrázek 1 Anatomické uspořádání mléčné žlázy [4]

Laktogeneze

Laktogeneze je pojem označující počátek sekrece mléka a všechny změny v epitelu

mléčných žláz, kdy tyto změny jsou nutné k přechodu od nediferencované mléčné žlázy

v časném těhotenství k plnému kojení po porodu. Laktogeneze je rozdělena na dvě fáze:

laktogeneze I a laktogeneze II. Fáze I nastává ve 20. týdnu těhotenství, kdy je žláza

diferencovaná a schopna sekrece malého množství specifických složek mléka jako je kasein

a laktosa. Tuto fázi lze určit změřením koncentrace laktosy a α-laktalbuminu v plasmě, kdy

v tomto období jsou jejich hladiny zvýšené. Po této fázi je žláza dostatečně diferencovaná

a schopna vylučovat mléko. Produkt sekrece se nazývá kolostrum neboli mlezivo,
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viz Kapitola 1.3.1 [5]. Během této fáze jsou spoje mezi laktocyty, označované jako „těsné (tigh

junction)“, rozvolněné. To umožňuje složkám v mléce přecházet do krevního řečiště. Jakmile

laktosa vstoupí do krve, nemůže být metabolizována a je vylučována močí. Díky tomu je možné

v průběhu 24 hodin sledovat syntézu laktosy v mléčných žlázách a odhadnout tak rychlost

syntézy mleziva během těhotenství, která je v této fázi nízká, asi 30 ml/24 hodin [6]. V první

fázi syntézy tedy dochází k diferenciaci epiteliálních buněk mléčné žlázy na laktocyty, které

jsou schopny syntetizovat již zmiňované specifické složky. Druhou fází, laktogeneze II, je


[…]

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Příloha 7 B Chromatografický záznam stanovení mastných kyselin (methylester derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného technikou suché kapky (přiblížení)

C16:0 (21,83 min); cis-C16:1 n-7 (22,57 min); C17:0 (22,9 min); GC podmínky: viz příloha 7
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Příloha 7 C Chromatografický záznam stanovení mastných kyselin (methylester derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného technikou suché kapky (přiblížení)

C18:0 (24,14 min); cis-C18:1 n-9 (25,01 min); all-cis-C18:2 n-6 (26,31 min); GC podmínky: viz příloha 7
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Příloha 7 D Chromatografický záznam stanovení mastných kyselin (methylester derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného technikou suché kapky (přiblížení)

C20:0 (27,02 min); all-cis-C18:3 n-3 (28,06 min); cis-C20:1 n-9 (28,11 min); all-cis-C20:2 n-6 (29,86 min); GC podmínky: viz příloha 7
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Příloha 7 E Chromatografický záznam stanovení mastných kyselin (methylester derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného technikou suché kapky (přiblížení)

all-cis-C20:3 n-6 (31,26 min); all-cis-C20:4 n-6 (32,38 min); GC podmínky: viz příloha 7
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Příloha 7 F Chromatografický záznam stanovení mastných kyselin (methylester derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného technikou suché kapky (přiblížení)

all-cis-C20:5 n-3 (34,98 min); all-cis-C22:6 (42,58 min); GC podmínky: viz příloha 7
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Příloha 8 Chromatografický záznam stanovení vybraných aminokyselin (1-kyano-2-substituovaných-benz[f]isoindolových derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného

technikou suché kapky

Asp (35,6 μmol/l, 2,94 min); Glu (599,2 μmol/l, 3,75 min); Asn (23,5 μmol/l, 8,69 min); His (16,6 μmol/l, 9,99 min); Gln (151,3 μmol/l, 10,48 min); Ser (83,8 μmol/l, 11,06 min);

Cit (8,7 μmol/l; 12,13 min); Arg (12,5 μmol/l, 14,19 min); Gly (83,4 μmol/l, 15,13 min); Thr (50,6 μmol/l, 15,44 min); Ala (296,5 μmol/l, 18,99 min); Tyr (15,0 μmol/l,

20,22 min); Tau (86,5 μmol/l, 20,79 min); 2-AB (12,1 μmol/l, 24,79 min); Val (36,4 μmol/l, 28,14 min); Met (5,4 μmol/l, 28,60 min); Trp (4,2 μmol/l, 29,86 min);

Ile (12,6 μmol/l, 31,41 min); Phe (14,7 μmol/l, 31,79 min); Leu (28,5 μmol/l, 32,34 min); Nleu (32,80 min)

HPLC podmínky: mobilní fází A byla směs acetonitrilu a 10mmol/l Na2HPO4 (5:95, v/v), pH 7,2, mobilní fází B směs acetonitrilu a 10mmol/l Na2HPO4 (65:35, v/v), pH 7,2,

eluce byla gradientová, 0,01 min – 20 % B, 20,00 min – 32 % B, 35,00 min – 54,5 % B, 35,01 min – 100 % B, 40,00 min – 100 % B, 40,01 min – 20 % B; průtok mobilní fáze

byl 0,75 ml/min při 37 °C, detekce byla fluorescenční (λEX = 420 nm, λEM = 480 nm, nastavení citlivosti bylo nízké se zesílením 4x), nástřik byl 5 μl.
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Příloha 8 A Chromatografický záznam stanovení vybraných aminokyselin (1-kyano-2-substituovaných-benz[f]isoindolových derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného

technikou suché kapky (přiblížení)

Asp (35,6 μmol/l, 2,94 min); Glu (599,2 μmol/l, 3,75 min); HPLC podmínky: viz příloha 8
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Příloha 8 B Chromatografický záznam stanovení vybraných aminokyselin (1-kyano-2-substituovaných-benz[f]isoindolových derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného

technikou suché kapky (přiblížení)

Asn (23,5 μmol/l, 8,69 min); His (16,6 μmol/l, 9,99 min); Gln (151,3 μmol/l, 10,48 min); Ser (83,8 μmol/l, 11,06 min); Cit (8,7 μmol/l; 12,13 min); Arg (12,5 μmol/l, 14,19 min);

Gly (83,4 μmol/l, 15,13 min); Thr (50,6 μmol/l, 15,44 min); HPLC podmínky: viz příloha 8
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Příloha 8 C Chromatografický záznam stanovení vybraných aminokyselin (1-kyano-2-substituovaných-benz[f]isoindolových derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného

technikou suché kapky (přiblížení)

Ala (296,5 μmol/l, 18,99 min); Tyr (15,0 μmol/l, 20,22 min); Tau (86,5 μmol/l, 20,79 min); 2-AB (12,1 μmol/l, 24,79 min); HPLC podmínky: viz příloha 8
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Příloha 8 D Chromatografický záznam stanovení vybraných aminokyselin (1-kyano-2-substituovaných-benz[f]isoindolových derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného

technikou suché kapky (přiblížení)

Val (36,4 μmol/l, 28,14 min); Met (5,4 μmol/l, 28,60 min); Trp (4,2 μmol/l, 29,86 min); Ile (12,6 μmol/l, 31,41 min); Phe (14,7 μmol/l, 31,79 min); Leu (28,5 μmol/l, 32,34 min);

Nleu (32,80 min); HPLC podmínky: viz příloha 8
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