POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: **Stanovení vybraných aminokyselin a mastných kyselin v mateřském mléce**

Autor diplomové práce: **Bc. Petra Fukasová**

Oponent: **Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.**

Cílem předložené diplomové práce bylo stanovit hladiny aminokyselin a mastných kyselin ve vzorcích mateřského mléka získaných metodou suché kapky.

Text diplomové práce je srozumitelný a je logicky a systematicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodních kapitolách teoretické části autorka popisuje mateřské mléko, jeho tvorbu, druhy a chemické složení. Další kapitoly jsou věnovány konkrétně mastným kyselinám a aminokyselinám, jejichž stanovení v mateřském mléce bylo náplní této práce. V závěru teoretické části jsou uvedeny metody využívané ke stanovení aminokyselin a mastných kyselin, příprava vzorku a je popsána technika suché kapky.

V experimentální části jsou popsány metody stanovení aminokyselin a mastných kyselin ze vzorků mateřského mléka, a to plynová chromatografie s plamenově-ionizační detekcí a HPLC s fluorescenční detekcí.

Získané výsledky jsou přehledně prezentovány formou chromatografických záznamů a tabulek. Použité metody (tedy HPLC-FD a GC-MS) jsou dostatečně citlivé pro stanovení mastných kyselina a aminokyselin ve vzorcích mateřského mléka získaných technikou suché kapky.

Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování diplomové práce použila celkem 73 literárních zdrojů.

K předložené diplomové práci mám následující připomínky spíše formálního charakteru:

- bylo by vhodné v reakčních schématech sjednotit použitý font,
- na str. 32 je podle mého názoru chyba v reakčním schématu (rovnice 4, druhý konečný produkt),
- v česky psané práci bych se v seznamu použitých zdrojů vyhnula anglickému označování čísla, svazku, stránek.

Na studentku mám následující dotazy:

- Jaký je druhý produkt v reakčním schématu (5) na str. 33?
- Na str. 45 definujete přesnost (vyjádřenou jako CV) a na str. 66 potom diskutujete nepřesnost (opět jako CV). Můžete prosím okomentovat?

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň, přestože se autorka nevyvarovala drobných chyb a překlepů.

Z uvedených důvodů **doporučuji** diplomovou práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm „A“.

V Pardubicích 27. 7. 2020

Mgr. Sárka Štěpánková, Ph.D.